- ۲۸- زحیلی، وہبہ، المنیر (الاتفسیر المنیر)، بیروت، دارالفکر المعاصر، ۱۴۱۱ ق.
- ۲۹- زرقانی، محمد عظیم، مناهل العرفان فی علوم قرآن، قاہرہ، دار ابن عفان، ۱۴۲۲ ق.
- ۳۰- زرکشی، محمد بن بہادر بن عبداللہ، البرہان فی علوم القرآن، تحقیق عبدالرحمان مرعشلی، حمدی ذہبی و ابراہیم عبداللہ کردی، بیروت، دار المعرفہ، ۱۴۱۰ ق/ ۱۹۹۰ م.
- ۳۱- زمخشری، ابوالقاسم محمود بن عمر، اساس البلاغہ، بیروت، دار بیروت، ۱۴۱۲ ق.
- ۳۲- زمخشری، محمود بن عمر، الکشاف فی الحقایق غوامص التنزیل، قم، ادب الحوزہ، بی تا.
- ۳۳- زنجانی، سید عز الدین، مطارحات حول معیار الشکر فی القرآن، بیروت، دار الارشاد الاسلامی، ۱۴۱۱ ق/ ۱۹۹۰ م.
- ۳۴- سالم، ابراہیم، النفاق والمنافقون فی عہد رسول اللہ(ص)، مصر، ۱۳۶۷ ق.
- ۳۵- السبحانی، جعفر، بحوث فی الملل والنحل و دراسہ موضوعیہ مقارنہ للمذاهب السلامیہ، لجنہ ادارہ الحوزہ العلمیہ، ۱۴۱۳ ق.
- ۳۶- سبزواری، محمد، الجدید فی التفسیر القرآن المجید، بیروت، دارالتعارف، ۱۴۰۲ ق.

- ۶۶- الميداني، عبد الرحمن حسن حنكه ، ظاهره النفاق و خباثت المنافقين في التاريخ، دمشق، دارالعلم، ۱۴۱۴ق .
- ۶۷- ميلاني فر، بهروز ، بهداشت رواني، چاپ پنجم، نشر قومس، ۱۳۷۹ش .
- ۶۸- نجفی، محمد حسن ، جواهر الكلام، تهران، دارالكتب الاسلاميه، ۱۳۶۷ق .
- ۶۹- نراقي، ملامحمد مهدي جامع السعادات، نجف، جامعه النجف الدينيه، ۱۳۸۳ق / ۱۹۶۳م .
- ۷۰- نووي، تهذيب الاسماء واللغات، تهران، منشورات مكتبه الاسلامي، بي تا .
- ۷۱- الهندي، ابن حسام الدين، كنز العمال في سنن الاقوال، والافعال، تحقيق، صفوه السقاء وبكري جاني، بيروت، موسسه الرساله، ۱۴۱۳ق .
- ۷۲- يعقوبي، ابن واضح، تاريخ يعقوبي، بيروت، دار صادر، بي تا .